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 مقدمه

در اوایل پیدایش مفهوم شود. ها محسوب میترین هدف تمام دولت، نخستین و مهم٤توسعه

وسعه هاي اخیر، ترفت، اما در سالتوسعه، این واژه فقط براي رشد و پیشرفت اقتصادي کشورها به کار می

اي بدل شده که ایجاد آن مستلزم تغییر بنیادي و پیشرفت در همه هاز مفهوم اقتصاديِ صِرف خارج و به پدید

که موجب افزایش کیفیت زندگی افراد طوريهنگی است؛ بههاي اقتصادي، اجتماعی و فرمتغیرها و شاخص

جامعه و بالا رفتن سطح رفاه اجتماعی در آن شود. با توجه به اینکه توسعه تغییر بنیادي در متغیرهاي 

شود، تحقق آن مستلزم ایجاد هماهنگی بین ابعاد و فرهنگی هر جامعه محسوب می اقتصادي، اجتماعی

). ورزش هم ازجمله موضوعاتی است که در آن به امر 101؛ 2007و همکاران،  ٥گوناگون آن است (جیانگ

عنوان ابزاري براي توسعه در ابعاد توسعه توجه زیادي شده است. امروزه فراگیر شدن صنعت ورزش به

) و این فراگیر 25: 1396سیاسی، اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و غیره مطرح است (سجادي و همکاران، 

ها که در جستجوي المللی، توجه فراوانی را از ناحیه دولتاهمیت جایگاه آن در مناسبات بین شدن ورزش و

: 2014، 6المللی هستند، به خود اختصاص داده است (فیلیپس و نیولندموفقیت ورزشکاران نخبه در سطح بین

110 .( 

بین، د. درایناهمیت توسعه ورزش سبب شده است تا در جوامع مختلف به گسترش آن اقدام کنن

ها، نیروي انسانی و تجهیزات در ارتباط با ورزش سبب شده است تا فقر ورزشی در نبود عدالت در برنامه

صورت توسعه جوامع به تواند بهها میبرخی مناطق شکل گیرد. توسعه عادلانه ورزش در تمامی بخش

، موفقیت کشورها در میادین بین). از سوي دیگر49: 2017و همکاران،  7یکپارچه منجر شود (دیگارسی

شود و یکی از علل سرمایهجانبه آن کشورها محسوب میهاي همهالمللی ورزشی نمادي از ثبات و توانمندي

: 1392گیرد (حسینی و همکاران، اي، از این مورد نشأت میگذاري بالاي کشورها در ورزش قهرمانی و حرفه

 ی است که میزان موفقیت هر استان را در ورزش قهرمانی نشان). توسعه ورزش قهرمانی مجموعه عوامل30

- رقابت شده این ورزشکاران درهاي کسبتوانند از تعداد ورزشکاران قهرمان تا مدالدهند. این عوامل میمی

). توسعه ورزش قهرمانی و 33: 1397هاي المپیک، جهانی، آسیایی و ملی متغیر باشند (ملائی و همکاران، 

اشد. بگذاري مناسب میسر نمیریزي و سیاستاز مزایاي مستقیم و غیرمستقیم آن بدون برنامه گیريبهره

 هاي عملیاتیبنابراین، ورزش قهرمانی مانند هر نظام دیگري نیازمند تدوین اهداف کلان، راهبردها و برنامه

و هدر رفت منابع مالی، کاري، بیراهه رفتن است تا ضمن آگاهی از مسیر حرکت بتواند از هرگونه دوباره
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). دستاوردها و پیامدهاي توسعه 57: 1396انسانی، فیزیکی و اطلاعاتی اجتناب ورزد (پورکیانی و همکاران، 

ران اي براي نیل جامعه ایعنوان وسیلهتواند بهاي گسترده دارد. با توجه به کارکرد فراملی آن میورزش دایره

) عواملی 2006و همکاران ( ٨جهان محسوب گردد (همان). دي بوسچربه جایگاه اول در آسیا و متعامل با 

د گردند منالمللی بهرهاي و موفقیت ورزشی بینشوند کشورها از توسعه ورزش قهرمانی و حرفهکه باعث می

گیرند: گروه اول شامل ورودي است بندي نمودند که این نه رکن در سه گروه جاي میرا در نه رکن تقسیم

ا هیرنده منابع انسانی و مالی که ضروري هستند؛ گروه دوم شامل پذیرش است که در حقیقت، راهبردکه دربرگ

کنند و دربرگیرنده تسهیلات تمرین، مربی، هایی هستند که توسعه ورزش قهرمانی را تسهیل میو سیاست

نی رزش قهرماباشند؛ گروه سوم خروجی است که نتیجه توسعه ورقابت و مسابقه و تحقیقات علمی می

هاي المپیک و دیگر مسابقات، تعداد ورزشکاران و رسیدن به جایگاه ششم تا هشتم وسیله مدالاست و به

  گردد.مشخص می

 هاي رزمیهاي اخیر بیشتر مورد استقبال قرارگرفته است، ورزشهایی که در سالازجمله ورزش

کم در یکی از وجوانان در سراسر جهان دستمیلیون نفر در رده سنی ن 75که بیش از طوريباشد؛ بهمی

توان به کاراته، تکواندو و جودو اشاره کرد ها میهاي رزمی حضور فعال دارند. ازجمله این ورزشورزش

توان به دفاع شخصی، ها میاند. از مزایاي مهم این ورزششدهترین هنرهاي رزمی شناختهعنوان عمومیکه به

الزمانی، نفس ورزشکاران اشاره کرد (صاحبیش انعطاف و همچنین توسعه اعتمادبهافزایش آمادگی بدنی، افزا

هاي رزمی که حاوي فلسفه و نگرش مفید براي زندگی هاي ورزش). یکی از شاخه237: 1395بیرانوند، 

هاي رزمی است که ). جودو ازجمله ورزش2: 2019و همکاران،  9است، ورزش جودو است (پورناماساري

اي زیادي به ورزش کشتی دارد. ایران کشوري است که در ورزش کشتی در سطح جهان و المپیک هشباهت

هاي زیادي بین این دو رشته ورزشی وجود دارد و هاي چشمگیري کسب کرده است. شباهتموفقیت

ز ا هاي بدنی موردنیاز در هر دو رشته تقریباً مشابه است، اما برخلاف ورزش کشتی، در رشته جودوقابلیت

هاي اخیر، ایم. در سالهاي جهانی و المپیک موفقیت چندانی به دست نیاوردهبعد قهرمانی و کسب مدال

المللی ازجمله مسابقات جهانی و المپیک پوشان جودوي کشورمان در میادین بزرگ بینهاي ملیناکامی

د که انتظارات مردم و رسهاي زیادي را در بین مسئولان ورزش ایجاد کرده است. به نظر میحساسیت

- هاي بیشتر جودوکاران در میادین بینمسئولان ورزش و غیرورزشی فزونی یافته است و خواستار موفقیت

ی در شود و شکستالمللی (آسیایی، جهانی و المپیک) هستند. بنابراین، هر زمان نتیجه مطلوب حاصل نمی
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اي شهطور اساسی و ریشوند و با مشکلات بهدهد، بلافاصله مربی و سرپرست تعویض میمسابقات رخ می

  ).233: 1393شود (علیدوست قهفرخی و همکاران، برخورد نمی

 هاي جغرافیایی و اجتماعی نقش مهمی دردهند که عوامل اقتصادي و زمینهمطالعات نشان می

و  12ولته). ن2007، ١١؛ دوبوآ، هیندلز2010، ١٠توسعه ورزش قهرمانی و موفقیت ورزشی دارند (مورائو

و انگلیس انجام  اي بین مربیان جودو آفریقاي جنوبی، هلنداي موردي و مقایسه) مطالعه2017همکاران (

هاي بلندمدت ورزشکاران تنها از طریق مدیریت بهینه دهد که توسعه برنامهها نشان میدادند. نتایج تحقیق آن

بررسی توسعه ورزش بر عملکرد ورزشکاران ) در 2019پورناماساري و همکاران ( پذیرد.منابع صورت می

جودوي جاواي غربی به این نتیجه رسیدند که ورزشکاران براي به دست آوردن سکوي قهرمانی باید عواملی 

همچون: توسعه شرایط جسمانی، عواملی روانی، عواملی اجتماعی، عواملی محیطی و عواملی حمایتی دولت 

اي عوامل انگیزشی مردان و زنان در ) در مطالعه2019مکاران (و ه ١٣را  داشته باشند. از طرفی گورنر

نوان عجودوکاران نخبه اسلواکی را تحلیل کردند. نتایج نشان داد که تقریباً همه جودوکاران از خانواده به

کردند. یکی دیگر از عوامل مؤثر براي ورزشکاران، شرایط مادي و مالی در عامل انگیزشی مکمل یاد می

د هاي ورزشی خواي هستند؛ به این معنی که براي فعالیت. بیشتر جودوکاران ورزشکاران حرفهجودو بود

کنند که این عامل منجر به رشد ورزشی ورزشکار (مسابقات قهرمانی ورزشی) و دستمزد دریافت می

هدف ) تحقیقی با2021و همکاران ( ١٤شود. مززيمدت از ورزش میبینانه، رضایت طولانینفس واقععزت

المللی در جودو انجام دادند. نتایج نشان داد که عوامل شناسایی عوامل سازمانی مؤثر بر موفقیت ورزشی بین

عامل امکانات آموزشی، منابع مالی، مشارکت  11المللی در جودو در سازمانی مؤثر بر موفقیت ورزشی بین

ات، حمایت علمی، توسعه استعدادیابی، ورزشی در تمامی سطوح، کیفیت معلمان و مربیان، رویدادها/ مسابق

گیرند که ها قرار میاي، سنت، تاریخ و فرهنگ، سیاست، حامیان مالی و رسانهحمایت از ورزش حرفه

ریزي راهبردي در جودوي ورزشکاران گیري و برنامهها را عناصر سیستمی یک مدل براي تصمیمتوان آنمی

  نخبه در نظر گرفت.

هاي استعدادیابی جودو در ایران را به ) شاخص1398ز نودهی و همکاران (در تحقیقات داخلی نی

اختی. شنهاي مهارتی، جسمانی و فیزیولوژیکی، پیکر سنجی و روانترتیب اولویت برشمردند: ویژگی

ها و راهکارهاي پیشرفت ورزش قهرمانی جودوي کشور را ) اولویت1393علیدوست قهفرخی و همکاران (

رزشی ریزي مدون تقویم وهاي مربیان، برنامهها نشان داد که کنترل و نظارت بر فعالیتافتهبررسی کردند. ی

                                                           
10. Mourão 

11. DuBois, Heyndels 

12. Nolte 

13. Gorner 
14. Mazzei 
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ات نام و ثبفدراسیون و برگزاري اردوهاي بلندمدت، بیشترین اهمیت و الگوبرداري از کشورهاي صاحب

فت ورزش نظران در راستاي راهکارهاي پیشرمدیریت در فدراسیون، کمترین اهمیت را از دیدگاه صاحب

) عوامل مؤثر بر ورزش قهرمانی بانوان را در 1392قهرمانی جودو به خود اختصاص دادند. بنار و همکاران (

اند که عامل اجتماعی و اقتصادي پنج عامل اجتماعی، اقتصادي، مدیریتی، فنی و شخصی شناسایی کرده

امل هش دیگري نشان داد که عوبیشترین اولویت و عامل شخصی کمترین اولویت را کسب کرد. نتایج پژو

مؤثر بر توسعه ورزش قهرمانی زنان محیط قهرمانی، استعدادیابی و حمایت مالی بیشترین تأثیر را در توسعه 

ها ابعاد ) در تحقیق خود دریافتند که در اغلب استان1396نژاد و همکاران (ورزش بانوان دارند. رمضانی

یافته وسعهیافته، بُعد توان رقابتی در سطح نسبتاً تدر سطح نسبتاً توسعهها و امکانات منابع انسانی و زیرساخت

ی هاي ورزشو محروم، ابعاد منابع مالی، میزبانی رویدادهاي ورزشی و آموزش در سطح محروم و بُعد موفقیت

ش زهاي این محققان نشان داد تمام ابعاد توسعه وردر سطح بسیار محروم قرار داشتند. بخش دیگر یافته

ع کارگیري این الگو در توزیع نابرابر امکانات و منابکند. بهقهرمانی از الگوي توسعه مرکز پیرامون پیروي می

یافتگی ورزش قهرمانی مالی سبب تفاوت سطوح توسعه ورزش قهرمانی و شکاف زیاد در سطح توسعه

اي نظام هاجتماعی، نارسایی -سیاسیها برآیند و بازتابی از عوامل هاي کشور شده است. این نابرابرياستان

توجهی به مدیریت یکپارچه کشور، نبود توجه به هاي نادرست، بیگذاريریزي فضایی و سیاستبرنامه

هاي متولی ابعاد مختلف توسعه است (شیرزادي و همکاران، ها و فقدان هماهنگی سازمانهاي استانظرفیت

1398 :72 .( 

اي براي دستیابی به اهداف اجتماعی است. هدف، بلکه وسیله خود یکخوديتنها بهجودو نه

فس ن) خاطرنشان کرد، تمرین جودو باعث ارتقاي کار تیمی، رهبري و اعتمادبه2018( ١٥طور که برادیچهمان

تواند به جلوگیري از مسائلی مانند قلدري، آزار و اذیت، پرخاشگري و تبعیض کمک شود. همچنین میمی

 ايتوان در سطوح قهرمانی و حرفههاي ورزشی رشته جودو مییران با توجه به ظرفیتکند. در کشور ا

بین، تلاش در جهت شناسایی عوامل مهم و مؤثر توسعه ورزش قهرمانی جودو خوبی اقدام کرد. در این به

ر خبرگان ظباشد. بنابراین تحقیق حاضر بر اساس ننیازمند برخورداري از شواهد کافی علمی در این حوزه می

این رشته ورزشی در نظر دارد عواملی را که موجب توسعه این رشته ورزشی در بخش قهرمانی خواهد شد، 

سازي در مباحث تواند موجب بهبود آگاهها در این حوزه میشناسایی و مورد بررسی قرار دهد. انجام پژوهش

ناسایی برخی موانع، سبب سهولت در هاي رزمی گردد. این مسئله علاوه بر شمدیریتی و فنی در  رشته

دهد که شده نشان میهاي انجامشود. افزون بر این، بررسی پژوهشریزي و اقدامات در این حوزه میبرنامه

خلأ پژوهشی ناشی از کمبود مطالعات در حوزه شناسایی توسعه قهرمانی جودو وجود دارد. بنابراین ضرورت 

                                                           
15. Bradić 1
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هاي لازم را براي حضور بیشتر و فعالانه ورزشکار در عرصه ملی زمینهدارد تا مسئولان فدراسیون شرایط و 

  رو محقق در دنبال پاسخ به این سؤال است:المللی فراهم سازند. ازاینو بین

  اند؟عوامل مؤثر بر توسعه قهرمانی ورزش جودو ایران کدم

  شناسی پژوهشروش

یفی و داراي رویکرد استقرایی پژوهش حاضر بر اساس نوع هدف، کاربردي و به لحاظ روش، ک

شده است. در  در دو مرحله انجام باشد که است. همچنین به لحاظ افق زمانی از نوع تحقیقات مقطعی می

هاي اولیه بود. در مرحله دوم، از ابزار مصاحبه مرحله اول، مبانی نظري و پیشینه پژوهش بررسی و شاخص

هاي حاصل از جهت تحلیل داده ١٦تکنیک تحلیل مضمون ساختاریافته جهت اخذ نظرات خبرگان ونیمه

کنندگان در تحقیق مرحله مصاحبه، شامل مدیران فدراسیون جودو، مربیان مصاحبه استفاده شد. مشارکت

نظران این حوزه بودند. درمجموع تعداد هاي ملی، برخی از اعضاي تیم ملی و صاحبهاي مختلف تیمرده

صورت هدفمند بود گیري به). روش نمونه1تخصصی انتخاب شدند (جدول  عنوان اعضاي گروهنفر به 15

هاي ها، مصاحبهها) و اشباع نظري ادامه پیدا کرد. ابزار گردآوري دادهو تا رسیدن به حد کافی (کفایت داده

ل به یکنندگان بالقوه براي انجام مصاحبه تماس گرفته شد و کسانی که مابود. با شرکت 17یافتهساختارنیمه

ها صورت پذیرفت. در این راستا، شرکت در مصاحبه بودند، در زمان و مکان مورد انتخاب این افراد مصاحبه

 هاي کلی مصاحبه بودابتدا راهنماي مصاحبه براي افراد ارسال گردید که دربرگیرنده عنوان، اهداف و سؤال

 صاحبه با توجه به پیشینه تحقیق و اهدافها با موضوع بحث آشنا شوند. سؤالات اولیه مشوندهتا مصاحبه

ماهه  4 ها طی یک پروسهشد. مصاحبهموردنظر تدوین شدند که در بین اعضاي نمونه با توالی متفاوتی ارائه 

 15مصاحبه با  15دقیقه انجام گرفت. محقق بعد از  60الی 40زمان بین صورت تلفنی و مجازي، با مدتبه

هاي شباع نظري رسیده است. درواقع این نقطه جایی بود که داده جدیدي به دادهنفر احساس کرد که به نقطه ا

هاي آخر تکراري بود. بنابراین در این نقطه به هاي مصاحبهقبلی اضافه نگردید و درصد بالایی از داده

ها و بخش اول پژوهش که مربوط به روش کیفی بود، پایان داده شد. در این تحقیق، پژوهشگر مصاحبه

ها، علاوه بر یادداشت رئوس مطالب، با کسب اجازه از فرد منظور ثبت اطلاعات حاصل از مصاحبهبه

ا، هشونده به ضبط مصاحبه با استفاده از دستگاه ویژه ضبط صدا اقدام نمود. پس از اخذ مصاحبهمصاحبه

جام ه قهرمانی ورزش جودو انها و مفاهیم اصلی مؤثر در توسعمنظور شناسایی ویژگیها بهوتحلیل دادهتجزیه

ها متوقف گردید. درنهایت عوامل اصلی توسعه ورزش قهرمانی ها، مصاحبهشد. با دستیابی به اشباع داده

                                                           
16. Thematic analysis 
17. Semi Structured Interview 
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دشواري در توان بههاي این تحقیق میگزارش شد. از محدودیت 2رشته مذکور استخراج و در جدول 

  اشاره کرد. ها شوندگان و هماهنگ نمودن با آندسترسی به مصاحبه

  

 هاي پژوهشیافته

شونده در چهار گروه مدیران فدراسیون، مربیان، اعضاي تیم ملی و توزیع فراوانی افراد مصاحبه

وتحلیل منظور تجزیه). در ادامه به1درصد بود (جدول  3/13و  7/26، 3/33، 7/26نظران به ترتیب صاحب

ها) موجود م روشی براي تعیین، تحلیل و بیان الگوهاي (تمها، از تکنیک تحلیل تم استفاده شد. تحلیل تداده

کند، اما دهی و در قالب جزئیات توصیف میها را سازمانهاست. این روش در حداقل خود دادهدرون داده

: 2016و همکاران،  18هاي مختلف موضوع پژوهش را تفسیر کند (بارونتواند از این فراتر رود و جنبهمی

ها شده و کدهاي اولیه آنهاي مصاحبه مطالعه، مرور و بررسیحاضر در مرحله اول، داده). در پژوهش 197

  شده است: ها نشان دادههاي آنشده به همراه زیرشاخصابعاد شناسایی 2استخراج شد. در جدول 

  

 هاي خبرگان: مشخصات و ویژگی1جدول

  درصد  تعداد شوندهافراد مصاحبه

  7/26  4  ائب رئیس، دبیر و مسئول کمیته آموزش)مدیران فدراسیون (رئیس، ن

  3/33  5  هاي ملی (نوجوانان، جوانان و بزرگسالان)مربی تیم

  7/26  4  عضو تیم ملی

  3/13  2  نظر حوزه جودوصاحب

  %100  15  کل

  

   

                                                           
18. Braun 1
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هاي کیفی، مضامین اصلی، مضامین فرعی و ابعاد عوامل مؤثر در وتحلیل دادهتجزیه 2در جدول 

  شده است:ش قهرمانی جودو نمایش دادهتوسعه ورز

: عوامل مؤثر در توسعه ورزش قهرمانی جودو2جدول   

هاي تم

  ها)اصلی(مؤلفه

هاي فرعی تم

  (شاخص)
  مضامین پایه

  محیطی

  اجتماعی -. فرهنگی 1

  اجتماعی ناآرامی و کاريبزه کاهش و کنترل

  همراهی خانواده با ورزشکار

  کمک دوستان و آشنایان

اي ها و نهادهاي ورزشی از زندگی حرفهفدراسیون پشتیبانی

  ورزشکاران

 هاي فرهنگی حاکم بر جامعهنگرش

  حمایت نهاد مذهبی از ورزش قهرمانی

  . فنی و مهارتی2

  مشابه بودن شرایط تمرینی ورزشکاران با شرایط مسابقه

  موقت براي تیماستفاده از مربیان تمام

  به تیم ملی ها به معرفی ورزشکارانتمایل هیئت

  ها به رویدادهاي مهم ورزشیاعزام تیم

  روز ورزشیآشنایی ورزشکاران و مسئولان با قوانین فنی به

  طلبی افرادآمادگی روانی و رقابت

  برخورداري از وضعیت بدنی مطلوب

  حرکتی -قابلیت یادگیري ذهنی 

  . شرایط اقلیمی3

  افیاییها مطابق با شرایط جغربرگزاري مسابقات در استان

 شرایط آب و هوایی پیش از مسابقات

  سازيتوسعه فیزیولوژیکی اردوهاي آماده

 تطبیق شرایط جغرافیایی تمرین

 سازي با شرایط جغرافیایی کشور میزبانبرقراري اردوهاي آماده

  هاي اقلیمیگیري از قابلیتبهره

  . آموزش مربیان1 مدیریتی

  هاي پایهجذب مربیان خارجی در رده

  هاي تخصصیري دورهبرگزا

  بروز رسانی دانش مرییان

  مربیان کیفی و کمی پرورش
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هاي حمایتی . برنامه 2

  ورزشکاران

  ايقهرمانی و حرفه ورزش در حمایتی قوانین افزایش

  تسهیل شرایط خدمت سربازي و تحصیل ورزشکاران مستعد

  دیدهتوجه و حمایت ویژه از استعدادهاي آسیب

  انتوجه به بیمه ورزشکار

 با دوسویه . ارتباط3

  هارسانه

  ايرسانه با شرایط انطباق و هارسانه با ارتباط

  پوشش خبري مناسب لیگ

  انعکاس مسابقات مختلف جودو

  هاانتشار مقالات مرتبط با جودو در نشریات و روزنامه

  جذب منابع مالی حق پخش تلویزیونی

  رمانیآموزشی براي توسعه ورزش قهاستفاده از فناوري کمک

  . تأمین منابع مالی4

  تأمین هدفمند بودجه

  وابستگی کمتر به اعتبارات دولتی

  هاي اقتصاديگذاري بنگاهسرمایه

  هاهاي صنعتی استانهاي مالی شرکتحمایت

  حمایت مالی و شغلی از ورزشکاران

  تجاري هايبرنامه تولید

  درآمد کسب براي مناسب سازوکار ایجاد

  غاتیعقد قراردادهاي تبلی

. استعدادیابی و 5

  پروريقهرمان

  سازي توسط قهرمانان جودوفرهنگ

  استعدادیابی در مناطق مستعد

  توسعه و گسترش جودو در  مدارس ابتدایی

  آموزش مربیان استعداد یاب

  استعدادیابی به روش علمی و تخصصی

  استعدادیابی نوآموزان به روش علمی براي ورزش قهرمانی

  هاعدادیابی، قهرمانی و هیئتهمکاري پایگاه است
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  زیرساختی

  داري. باشگاه1

  ورزشی هايباشگاه از حمایت و توسعه

  دهی نظام مسابقات ورزشیسازمان

  گذارها لیگ با محوریت جذب سرمایهتنوع در برنامه

  هانظارت بر اجراي مناسب رقابت

 ساماندهی و برگزاري منظم لیگ

  هاي ورزشیري از باشگاهبرداتسهیل صدور مجوز احداث و بهره

  هاي فعال تخصصی جودوتعداد باشگاه

  هاي فعالاي شدن باشگاهکمک به حرفه

  . پایگاه قهرمانی2

  نیاز به توسعه نظام کشف، پرورش و ارتقاي استعدادهاي ورزشی

  اي قهرمانانجلوگیري از پرورش گلخانه

  مسابقات برگزاري جهت المللیشرایط بین داراي و مجهز هايزیرساخت

  فرودگاه هتل و ونقل،ارتقاي سیستم حمل

 قهرمانی حوزه در مورد ورزشکاران روزبه و کامل اطلاعاتی پایگاه ایجاد

  کشور در

  پروريارائه برنامه علمی و مدون در قهرمان

  هاها و شهرستانایجاد پایگاه قهرمانی استان

  ..)یه و .کارگیري نیروهاي متخصص (مربی، روانشناس، متخصص تغذبه

  . امکانات و تجهیزات3

  احداث زیرساخت اختصاصی

  امکان دسترسی برابر از امکانات و تجهیزات

  هاي تخصصی تربیت مربی جودوتأسیس آکادمی

  ايتجهیزات تمرینی و مسابقه

  اياماکن تمرینی و مسابقه

  . دیپلماسی ورزشی1  عوامل سیاسی

  تسهیل روند صدور ویزا به ورزشکاران

  دیدگاه جهانی نسبت به کشورتغیر 

 دموکراسی گسترش

  جهان با کشورهاي مطرح تعامل

  برقراري تفاهم با کشورها

  هاي مطرح سایر کشورهانظر مدیران فدراسیون با فدراسیونتبادل
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. کسب موقعیت 2

  المللیبین

  جهانی سطح در سیاسی و ملی اقتدار و قدرت توسعه

  مللیالبین هايسازمان در عضویت افزایش

  اي و جهانیهاي مجامع قارهتصاحب کرسی

  المللیحضور مستمر در رویدادهاي مختلف بین

  المللیهاي بینشرکت منظم مدیران ارشد فدراسیون در همایش

  برگزاري اردوهاي مشترك با سایر کشورها

ن ابعاد ها خلاصه گردید. در ادامه ایها درقالب  ابعاد و ویژگیتحلیل مصاحبه 2بر اساس جدول 

دست آمد. مقوله اصلی به 4هاي فرعی هاي مقولهعامل یا مقوله فرعی استخراج شد. درنهایت از دسته 13

 باشند.ها شامل عوامل محیطی، عوامل مدیریتی، زیرساختی و عوامل سیاسی میاین مقوله

  
: نقشه تماتیک عوامل مؤثر در توسعه ورزش قهرمانی جودو1نمودار   
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  گیريبحث و نتیجه

پس از انجام  .هدف از تحقیق حاضر، شناسایی ابعاد مؤثر در توسعه ورزش قهرمانی جودو بود

عامل محیطی، مدیریتی، زیرساختی و سیاسی شناسایی شدند که در ادامه  4ها، ها و تحلیل آنمصاحبه

 گیرند. موردبررسی قرار می

توسعه ورزش قهرمانی جودو کشور، بر اساس نتایج تحقیق حاضر، یکی از عوامل اصلی مؤثر بر 

باشند. درواقع این سطح، عواملی همچون: فرهنگی و اجتماعی، فنی ـ مهارتی و شرایط عوامل محیطی می

 المللی این رشتهشود. توجه به توسعه قهرمانی جودو موجب ارتقاي آن در سطح بیناقلیمی را شامل می

هاي کارشناسی شده مسئولان ها، تدوین و اجراي برنامهشناسی چالشخواهد شد. این موضوع از طریق آسیب

هاي پژوهش، از میان عوامل مؤثر که باره بر اساس یافتهشود. دراینهاي مرتبط حاصل میو مدیران سازمان

اجتماعی و اقتصادي  -هاي فرهنگیدر توسعه ورزش جودو وجود دارد، عوامل محیطی و فراهم نمودن بستر

اي ) در تحقیقی به بررسی برنامه توسعه2016و همکاران ( 19ت. در این راستا گاوینبراي ورزشکاران اس

 –اند. از طرفی نقش اجتماعیها تأثیرگذار دانستههاي فرهنگی را در این برنامهاند و تأثیر اولویتپرداخته

هاي آموزشی نامههاي والدین، افزایش آگاهی از طریق حمایت خانواده، ارائه براقتصادي خانواده و حمایت

). از 28: 2017و همکاران،  20تواند مؤثر باشد (مندلسونها  پیرامون اهمیت ورزش جودو میمناسب به آن

باشد. دي بوسچر و پروري گامی اثربخش میهاي فنی و مهارتی براي قهرمانطرفی برخورداري از ویژگی

ها، از قبیل فنون آموزشی، تاکتیک -کنترلبل) معتقدند که در سطح قهرمانی، برخی عوامل قا2006همکاران (

تواند به بهبود عملکرد ورزشکاران کمک کند. درنهایت بر اساس می -شناسانه و پزشکیهاي روانحمایت

نظرات خبرگان ورزش جودو، شرایط اقلیمی بر توسعه این ورزش تأثیر دارد. این یافته با نتایج تحقیقات 

) همسویی دارد. در این 2016) و روسین و همکاران (2019ی، سلز و مارو ()، والنت2021مززي و همکاران (

عنوان یک عامل مهم در کنند موقعیت جغرافیایی یک کشور به) بیان می2021راستا مززي و همکاران (

ون جهانی المللی فدراسیعملکرد ورزشکاران تأثیرگذار است. نزدیکی کشورها به محل برگزاري مسابقات بین

) نیز نشان دادند که 2019گذارد. والنتی، سلز و مارو (بر آمادگی و حضور ورزشکاران تأثیر می ٢١جودو

ط توجهی از سطح عملکرد فوتبال بانوان است. بیشترین تأثیر شرایکننده قابلبینیشرایط آب و هوایی، پیش

و رطوبت بخواهد زمان، محیطی بر روي عملکرد یک ورزشکار زمانی است که به دلیل گرما، سرما، ارتفاع 

اي با آگاه بودن نسبت به زمان که یک ورزشکار حرفهشدت و حجم تمرینات خود را کاهش دهد، درحالی

برگزاري مسابقات در هر فصلی از سال و با سازگاري بدن خود با آن شرایط و انجام برخی تمرینات مطابق 

                                                           
19. Gavin 
20. Mendelson 
21. International Judo Federation (IJF) 
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لذا مربیان باید با  .بیندم تمرینات خود نمیبا آن شرایط آب و هوایی دیگر ضرورتی براي کاهش شدت حج

 .سازگاري و تطابق شرایط بدنی ورزشکار با شرایط جوي و اقلیمی مانع از افت عملکرد ورزشکاران شوند

 زمانی که یک ورزشکار قرار است با طی چند مسیر جغرافیایی، مسابقه بدهد این موضوع به سیستم

) در بررسی نقش اندازه و تراکم 2016کند. روسین و همکاران (یفیزیولوژیکی وي اثر نامطلوبی وارد م

جمعیت منطقه در توسعه ورزشکاران نخبه دانمارك نشان دادند که بازیکنان نخبه بیشتر از مناطقی که تراکم 

  اند. جمعیت کمتري دارند، آمده

د. از عوامل باشیکی دیگر از ابعاد اصلی در توسعه ورزش قهرمانی جودو، عوامل مدیریتی می

اصلی دیگر در این بخش که نقش انکارناپذیري در توسعه ورزش قهرمانی دارند، مربیان هستند که تأثیر 

سازي ورزشکاران، ). مربیان مسئول آماده1390مستقیمی بر بهبود عملکرد ورزشکاران دارند (احمدي، 

ا هاي تمرینی ورزشی بیر جنبهازجمله تمرینات فنی و تاکتیکی و همچنین هماهنگی آمادگی بدنی و سا

). مطالعات موجود در مورد معلمان و 2012، ٢٢عملکرد بالا (مانند آمادگی روانی) هستند (نونس و روبیو

و  ٢٣شود (سانتوسها از دانش نظري و تجربه عملی ناشی میدهد که شایستگی آنمربیان جودو نشان می

کنند که مربیان ) بیان می2009( ٢٥یدو و شیلبوري). ساتر2018و همکاران،  ٢٤؛ مادورو2015همکاران، 

قلب و روح ورزش قهرمانی هستند. اساس کار مربی، تسهیل شکوفایی استعدادهاي ورزشکاران است. 

) نشان دادند که ارائه مربیگري بسیار تخصصی، تأثیر معنادار و مثبتی در موفقیت 2019والنتی، سلز و مارو (

دارد. مدیران ارشد فدراسیون، مسئولان اصلی ارتقاي رشته جودو هستند و یکی  المللی در فوتبال بانوانبین

هاي اساسی این امر بالا رفتن سطح دانش منابع انسانی ازجمله مربیان و داوران است. این کار با برگزاري از راه

ی براي هاي آموزشسالمللی براي توسعه مربیان، برگزاري کلاافزایی، برگزاري سمینارهاي بینهاي دانشدوره

ا به بروز هتواند صورت گیرد. از طرفی این دورهالمللی میمربیان و داوران، شرکت مربیان در سمینارهاي بین

کردن اطلاعات و ارتقاي سطح دانش مربیان و افزایش سطح دانش علمی و فنی مربیان کمک خواهد کرد. 

ی و استفاده از مربیان جوان مستعد در کنار مربی استخدام مربیان مجرب از کشورهاي خارجی براي تیم مل

ت دهد و درنهایشود و انگیزه او را براي ادامه فعالیت در تیم افزایش میخارجی موجب ارتقاي دانش فرد می

  به توسعه مربیان داخلی کمک کند. 

یط راهاي ملی، تسهیل شدر بخش عوامل حمایتی، بهبود وضعیت معیشتی بازیکنان و مربیان تیم

خدمت سربازي و تحصیل ورزشکاران مستعد، تضمین آینده شغلی و بیمه، نظارت بر شیوه زندگی، توجه و 
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ترین عوامل بودند. طبیعی است که وقتی بازیکن از حمایت دیده، مهمحمایت ویژه از استعدادهاي آسیب

 برخوردار -جتماعی و ...اي، حقوق، مسکن، بیمه، تحصیل، خدمت سربازي، ارزش اازلحاظ رسانه-جانبههمه

رود و با تمام وجود در خدمت تیم باشگاهی و یا تیم ملی خواهد بود و بازیکنان اش بالا میباشد انگیزه

جوان و بااستعداد نیز به سمت ورزش جودو جذب خواهند شد. این امر در نهایت منجر به پویایی و باکیفیت 

هاي یشرفت جودو و کسب نتایج خوب تیم ملی در رقابتشدن لیگ برتر ایران و به دنبال آن توسعه و پ

) به این نتیجه رسیدند که توسعه و رفاه ورزشکاران 2015المللی خواهد شد. دي بوسچر و همکاران (بین

ود شها، تبدیل استعداد به عملکرد سطح نخبه و خروج نهایی از ورزش رقابتی میباعث شناسایی استعداد آن

قدامات حمایتی در مسیرهاي مختلف ورزشکاران براي جلوگیري از ترك ورزشکاران و کشورها با اعمال ا

توانند حداکثر میزان استعدادي را که به و به حداقل رساندن خطرات درك شده از یک حرفه ورزشی می

ترین عامل تأثیرگذار بر ) مهم2014رسد را به حداکثر برسانند. از سویی سیمیرت (پتانسیل کامل خود می

هاي جودو اي و عدم آگاهی از بازيرا عدم پوشش رسانه 27کشور اتیوپی 26توسعه جودو در شهر نفیاس

کنان سو انگیزه بازیهاي تیم ملی، از یکاي مسابقات لیگ ایران و رقابتدر جامعه قلمداد کرد. پوشش رسانه

پخش  ها کند. اگرنصیب باشگاه تواند سود سرشاري رابرد و از سوي دیگر، ازلحاظ مالی خیلی میرا بالا می

مسابقات جودو تداوم داشته باشد به توسعه و استعدادیابی جودو کمک خواهد کرد و ممکن است 

استعدادهایی در این کشور وجود داشته باشند که با تماشاي مسابقات جودو و یا مطالعه خبرهاي مربوط به 

توانند با توافق با سازمان صداوسیما از این منبع میآن به این ورزش گرایش پیدا کنند. لذا مسئولان ورزش 

آورند. عامل دیگري که بر توسعه ورزش قهرمانی ارزشمند، نهایت استفاده را به سود ورزش قهرمانی به عمل

) یکی 2019و همکاران ( ٢٨باشد. طبق یافته مطالعه گورنرجودو تأثیرگذار خواهد بود، تأمین منابع مالی می

باشد که با نتیجه تحقیق حاضر عملکرد ورزشکاران جودو شرایط مناسب مادي و مالی می از عوامل مؤثر

هاي مختلف است. همخوانی دارد. از راهکارهاي تأمین بودجه، حمایت مالی و جذب منابع مالی از بخش

نبه حمایت مالی از ورزش، سازمان ورزشی یا رویداد ورزشی براي هر دو طرف قرارداد منافع و سود دوجا

تواند منابع مالی هاي مناسب بازاریابی میبه همراه دارد. فدراسیون جودو با جذب حامی مالی و فعالیت

هاي مربوط به بخش خصوصی را وارد چرخه مالی خود کند و از این راه بودجه بیشتري را براي فعالیت

رود وجه به مطالب یادشده انتظار می). لذا با ت235: 1396نژاد و همکاران، توسعه جودو فراهم نماید (رمضانی

خوبی بپردازند. از طرفی مطالعه منابع مالی کشورهاي صاحب سبک در مدیران فدراسیون به این مقوله به
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ریزي المللی برنامهجودو نیز بازخورد مناسبی به مدیران فدراسیون خواهد داد که جهت موفقیت ملی و بین

بر روي شش کشور  SPLISS٢٩) با بررسی مدل 2008و همکاران ( مالی مناسبی داشته باشند. دي بوسچر

هاي شغلی ورزشکاران، تسهیلات آموزشی و توسعه نشان دادند که چهار عامل اساسی منابع مالی، حمایت

یت توانند بر اساس آنان به مزهاي مختلف میباشند که ملتهاي کسب موفقیت میعنوان محركمربیگري به

ریزي ، بیشتر نتیجه یک فرایند برنامهها بیان نمودند که موفقیت در ورزشهمچنین آن رقابتی دست یابند.

ترین عوامل پروري از مهمباشد. درنهایت بر اساس نظر خبرگان، عامل استعدادیابی و قهرمانراهبردي می

ی؛ باشد. توسعه و آموزش ورزشکاران؛ شرکت در رویدادهاي رقابتتوسعه قهرمانی ورزش جودو می

فرآیندهاي شناسایی استعداد؛ نقش و توسعه مربیان و ارتباطات نهادي نقشی مهم در موفقیت ورزشی دارند 

؛ سوتیریادو و 2014، ٣٢؛ فیلیپس و نیولند2005و همکاران،  ٣١؛ مادلا2009، ٣٠(بوهلکه و رابینسون

جب تأمین ). کشف و شناسایی نوجوانان مستعد مو2014و همکاران،  ٣٣؛ تروینز2014همکاران، 

هاي آموزش تواند با تأسیس پایگاههاي سنی خواهد شد که این امر میهاي ملی در تمامی ردههاي تیمظرفیت

 هاي آموزشیجودو در شهرهاي پرجمعیت و مستعد همراه شود. در بحث استعدادیابی استفاده از سیستم

ته ذکر در توسعه این رشب از نکات قابل یاجهت آموزش منظم و علمی نیروي انسانی، مربیان پایه و استعداد

) به این نتیجه رسیدند که مدیریت و توسعه استعدادها اولویت 2015خواهد بود. دي بوسچر و همکاران (

مدت نیستند، اما ممکن است مزایاي رقابتی بلندمدت را به همراه داشته باشند که این امر نیز موفقیت کوتاه

 طورکلی، ورزشکاران نخبهبه -رو باشدطر اتلاف منابع بسیار زیادي روبهممکن است با عدم اطمینان و خ

هاي کنند که تلاشمدت هستند. برخی از محققان پیشنهاد میریزي راهبردي طولانیمحصول فرایند برنامه

رمضانی ها متمرکز شوند (جاي شناخت و کشف استعدادهاي ورزشی بر رشد و پیشرفت آنتحقیقاتی باید به

  ).  242؛ 1394د و همکاران، نژا

بر اساس نتایج تحقیق حاضر یکی از عوامل اصلی در توسعه قهرمانی این رشته ورزشی عوامل 

زیرساختی است. امکانات و تجهیزات ورزشی مناسب نیز یکی از عوامل مؤثر مهم و پایه در ارتقاي کیفی 

جهیزات ورزشی مناسب از عواملی است که آید. فقدان و یا کمبود امکانات و تاجراي ورزشی به شمار می

گذارد و رسیدن به اوج عملکرد ورزشی منوط به مهیا بودن امکانات و بر پیشرفت ورزشکاران اثر منفی می

هاي ها و برنامهتجهیزات ورزشی مناسب است. اماکن و فضاهاي ورزشی خاستگاه و بستر اجراي فعالیت

یدادهاي ها و روطور مستقیم بر کمیت و کیفیت برنامهها، بهورزشی هستند و مدیریت صحیح و اصولی آن

                                                           
29. Sport Policy factors leading to International Sporting Success 
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شوندگان در تحقیق حاضر بیان کردند که فدراسیون براي توسعه بیشتر جودو گذارد. مصاحبهورزشی تأثیر می

 اي ورزشهاي تخصصی و حرفهتواند با احداث اماکن اختصاصی جودو، ایجاد پایگاهدر سطح کشور می

هاي استانی، تجهیز هاي اختصاصی، احداث اماکن ویژه جودو در هیئتسیسات و سالنجودو، افزایش تأ

افزاري، دسترسی آسان ورزشکاران به هاي سختها به امکانات تخصصی و با تقویت زیرساختسالن

آموزشی (کتاب، فیلم و...) و تجهیزات براي تجهیزات الکترونیک و همچنین استفاده از وسایل کمک

)، 2021پایه موجب ارتقاي این رشته شوند. یافته حاضر با تحقیقات مززي و همکاران ( هايآموزش

ها در ) همسویی دارد. آن2016) و پارك و همکاران (2015)، دي بوسچر و همکاران (1399مقامی (قائم

عنوان یک عامل ضروري براي موفقیت تحقیقات خود، وجود امکانات آموزشی در سطح جهانی را به

یزیولوژیکی اي، روانی، فاي تلقی کردند. چنین امکاناتی حمایت پزشکی، فیزیوتراپی، تغذیهشکاران حرفهورز

هاي خود به این موضوع در ها در پژوهشکند. همچنین آنو بیومکانیکی را براي ورزشکاران فراهم می

هی نظام مسابقات ورزشی، دهاي ورزشی، سازمانتوسعه ورزش قهرمانی اشاره داشتند که حمایت از باشگاه

برداري از باشگاهگذار، تسهیل صدور مجوز احداث و بهرهها لیگ با محوریت جذب سرمایهتنوع در برنامه

المللی هاي مجهز و داراي شرایط بیناي قهرمانان، زیرساختهاي ورزشی، جلوگیري از پرورش گلخانه

روز و فرودگاه)، ایجاد پایگاه اطلاعاتی صحیح و بهونقل، هتل جهت برگزاري مسابقات (ارتقاي سیستم حمل

پروري و امکانات و در مورد ورزشکاران حوزه قهرمانی در کشور، ارائه برنامه علمی و مدون در قهرمان

ین آیند. در اتجهیزات ورزشی مناسب از عوامل مؤثر مهم و پایه در ارتقاي کیفی اجراي ورزشی به شمار می

کشور مختلف نشان دادند که  15) در تحقیق جامع خود بر روي 2015و همکاران (راستا نیز دي بوسچر 

رابطه  المللی با موفقیت ورزشیهاي بینبین سه مؤلفه امکانات، مربیگري سطح بالا و دسترسی به رقابت

داري وجود دارد. درنتیجه فقدان و یا کمبود امکانات و تجهیزات ورزشی مناسب عاملی است که بر معنی

گذارد و رسیدن به اوج عملکرد ورزشی منوط به مهیا بودن امکانات و پیشرفت ورزشکاران اثر منفی می

 تجهیزات ورزشی و ارتقاي سطح کیفی مناسب است. 

هاي اخیر مربوط به مسائل سیاسی و تعلیق این یکی از عوامل مهم در ورزش جودو در سال

) بیان کردند که بین توسعه در ورزش قهرمانی 2004( 34لیراستا، جانسون و عفدراسیون بوده است. دراین

اي مستقیم وجود دارد؛ بدین معنا که بدون داشتن سیستم سیاسی دموکراتیک، شناخته و سیستم سیاسی، رابطه

باشد. با توجهی مشکل میمنظور حفظ ثبات سیاسی، به مقدار قابلها بهالمللی براي دولتشدن در سطح بین

ایدار میان آمیز و پعنوان یک زبان مشترك و فرهنگ متقابل براي ایجاد ارتباطی صلحورزش بهتوجه به نقش 

کند؛ ترین کارکردها را ایفا میتوجه است. در عرصه قدرت نرم، ورزش یکی از مهمها بسیار قابلملت

                                                           
34 . Johnson & Ali 1
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بند. که کشورها سعی دارند از طریق ورزش به اهداف گسترده خود در کسب قدرت دست یاطوريبه

د. کننهاي مهمی را در قالب دیپلماسی عمومی مهیا میرویدادهاي بزرگ ورزشی براي ملت میزبان، فرصت

. از المللی خوب مردمان آن کشور استالمللی دلیلی بر تأیید شهروندي بیندرواقع میزبانی یک رویداد بین

ت. زلت و موقعیت براي کشورهاسالملل کسب منطرفی، یکی از کارکردهاي دیپلماتیک ورزش در عرصه بین

ورها هاي اصلی منافع ملی کشالمللی ازجمله مؤلفهدر حقیقت، کسب، حفظ و ارتقاي موقعیت یا اعتبار بین

کنند که در جامعه جهانی داراي هاي مختلف تلاش میها از راهتوان گفت که دولتآید و میحساب میبه

احترام نگریسته شود. در این راستا ایجاد عنوان کشورهاي قابلبهها جایگاه و منزلت بالایی باشند و به آن

ون گیري از فنالمللی، بهرهساختارهاي مناسب از امکانات بالقوه ورزش جودو، توانایی کسب کرسی بین

مللی الالمللی جهت ارتقاي جایگاه بینمدیریت در سطح جهانی، حضور مستمر در رویدادهاي مختلف بین

  المللی جودو ایران اثربخش است.عه بینجودو، در توس

هاي مؤثرتر ارتقا و افزایش علاقه، طورکلی توسعه ورزشی باید در راستاي طراحی بهتر روشبه

مشارکت و اجرا در ورزش باشد. بخشی از توسعه ورزش با مفهوم توسعه ورزش قهرمانی و پرورش 

وسعه ملی جودو جمهوري اسلامی ایران خورده است. نتایج نشان داد جهت تورزشکاران نخبه گره 

اي هباید برنامه راهبردي در جودو داشته باشد. همچنین ارتباطات و همکاري مناسب بین پایگاهفدراسیون 

دك ها، انبدنی استانهاي ورزشی مربوطه در ادارات کل ورزش  و تربیتاستعدادیابی و قهرمانی با هیئت

روزرسانی امکانات و تجهیزات مناسب براي کشور، تقویت و به بودن جمعیت تحت پوشش ورزش قهرمانی

اي هاستعدادیابی، توجه به مسابقات و استعدادهاي ورزشی مناطق محروم دورافتاده، تمرکز بیشتر رسانه

گروهی و تبلیغات ورزشی جهت تأمین مسائل مالی و استفاده حداکثري از فناوري اطلاعات جهت آموزش 

ی شود با تقویت دیپلماسرو پیشنهاد میباشد. ازاینکشور از اقدامات موردتوجه می و ارتقاي سطح جودوي

اي از طریق آموزش ورزشکاران و هاي ورزشی جهانی و قارهورزشی در میادین و مسابقات و جشنواره

 دهاي اعزامی جهت کسب میزبانی مسابقات مهم اقدام شود. همچنین با توجه به نتایج، جهت پیشبرکاروان

شود به برگزاري مسابقات ملی، انتخاب استعدادهاي جوان، اي جودو پیشنهاد میهاي توسعهو تحقق سیاست

طورکلی نیروي انسانی فدراسیون توجه بیشتر شود. درنهایت هاي ورزشکاران و بهمسائل انگیزشی و حمایت

ا هیب در مورد برخی از نمونهمحقق مجبور به مصاحبه غیرحضوري شد. بدین ترت 19به دلیل پاندمی کووید 

این امکان وجود نداشت تا همه ابعاد توسعه ورزش جودو موجب کاوش و تحلیل قرار گیرد. همچنین عدم 

  آیند. هاي تحقیق حاضر به شمار میهاي ملی و باشگاهی ازجمله محدودیتتمایل برخی از مربیان تیم
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  بال ساحلی ایران با رویکرد راهبرديتحلیل محیطی و ارزیابی موقعیت فوت

سمیه عمادي
35  

مهدي رستگاري
36  

10.22034/SSYS.2022.1827.2296  
  18/2/1400تاریخ دریافت مقاله: 

 24/5/1400تاریخ پذیرش مقاله:

 

 .موقعیت فوتبال ساحلی ایران با رویکرد راهبردي بودهدف پژوهش، تحلیل محیطی و ارزیابی 

صورت مطالعات راهبردي انجام شد. این پژوهش به لحاظ هدف، کاربردي بود روش تحقیق، توصیفی و به 

و اطلاعات به صورت میدانی و به روش آمیخته کیفی و کمی گردآوري شد. جامعه آماري پژوهش در بخش 

نفر و در  75هاي فوتبال، برابر با سته فوتبال ساحلی در فدراسیون و هیئتکمی شامل مدیران و مربیان برج

نفر از خبرگان بودند. به دلیل محدودیت اعضا، جامعه با نمونه برابر شد. ابزار تحقیق،  18بخش کیفی، تعداد 

د نفر از اساتی 10ساخته حاوي عوامل محیطی فوتبال ساحلی بود که روایی آن توسط نامه محققپرسش

). براي تعیین موقعیت =83αمدیریت ورزشی دانشگاه و پایایی آن با آزمون آلفاي کرونباخ تأیید شد (

  راهبردي فوتبال ساحلی کشور از ماتریس ارزیابی عوامل درونی و بیرونی استفاده گردید. 

د تهدی 9فرصت و  9نقطه ضعف،  8نقطه قوت،  8ها نشان داد که در فوتبال ساحلی کشور، یافته

هایی ها و قوتگیري از فرصتکارانه حاصل شد. مسئولان باید با بهرهوجود دارد و موقعیت راهبردي محافظه

همچون توسعه مراکز علمی، حمایت دولت و مسئولان از فوتبال، اتصال شمال و جنوب کشور به دریا، 

ریت اثرات تهدیدهایی چون مدیها و کاهش جزایر متعدد و بازیکنان و مربیان با تجربه، نسبت به رفع ضعف

- اي، عدم وجود برگزاري مسابقات پایه، عدم وجود نظام جامع استعدادیابی و سرمایهحرفهداري غیرو تیم

  گذاري فزاینده رقبا اقدام نمایند. 

  

  ایران، سوات، فدراسیون فوتبال و فوتبال ساحلی. واژگان کلیدي:

  

  

                                                           
  ن(نویسنده مسئول)بدنی و علوم ورزشی، واحد داریون، دانشگاه آزاد اسلامی، داریون، ایرااستادیار، گروه تربیت٣٥ 

E-mail: Sou_emadi@yahoo.com  
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